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Председатель Счетной палаты

                                                                                             _______________Г.М. Басирова
Заключение № 

по итогам внешней проверки отчёта об исполнении бюджета Спасского сельского поселения за 2012 год

г.Томск                                                                                                                                29.04.2013г.
        В соответствии с пунктом 2.4. плана работы Счетной палаты муниципального образования «Томский район» на 2013 год, утвержденного распоряжением Счетной палаты  от 01.03.2013г.  № 3, распоряжением Счетной палаты от 27.03.2013г № 9 «О проведении внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджета поселений, расположенных в границах Томского района за 2012 год», на основании статьи 9 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район»,  Соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Спасского сельского поселения» от 30.03.2012 № 13, а также по обращению Совета Спасского сельского поселения от 22.03.2013 № 210  инспектором Счетной палаты Щелковой И.Н. проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Спасского сельского поселения (далее - поселение) за 2012 год.

1. Общая информация
Проверка осуществляется в соответствии со ст.264.4 БК РФ, по единым методологиям и стандартам бюджетного учета и бюджетной отчетности, установленным Министерством финансов РФ, пунктом 10 статьи 5 Положения «О Счетной палате муниципального образования «Томский район», статьей 8 Регламента Счетной палаты муниципального образования «Томский район» по стандартам внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия» и «Порядок организации и проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования», утвержденным Счетной палатой муниципального образования «Томский район».

Проверка проведена в период с 01.04.2013 по 29.04.2013. По результатам проверки оформлено заключение от 29.04.2013 года.
Внешняя проверка проведена в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами, регламентирующими правовой порядок организации и ведения бюджетного учета и отчетности.

В целях установления единого порядка составления и представления отчетности об исполнении бюджета, приказом Министерства финансов РФ  от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 26.10.2012) утверждена «Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (далее – Инструкция).

При проверке использованы: отчет об исполнении бюджета Спасского сельского поселения за 2012 год, решение Совета Спасского сельского поселения от 29.12.2011 № 199, решение Совета Спасского сельского поселения от 27.12.2012 № 24, отчет по поступлениям и выбытиям на 01.01.2013 года Управления Федерального казначейства по Томской области (форма 0503151, 0503150), бюджетная отчетность об исполнении бюджета Спасского сельского поселения за 2012 год (бюджетная отчетность Администрации Спасского сельского поселения  как финансового органа) и другие документы. 

Проверкой установлено:
Постановлением Главы поселения от 30.12.2010 № 417 утвержден порядок составления, утверждения и ведения смет муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Спасское сельское поселение». Сметы составляются по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.  В соответствии с п.11 раздела 4 приказа Минфина РФ от 20.11.2007 № 112н в смету вносятся изменения в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
В соответствии с приложением 7 к бюджету Спасского сельского поселения на 2012 год, утвержденным решением Совета Спасского сельского поселения от 29.12.2011 №199 «О  бюджете Спасского сельского поселения на 2012 год» Администрация Спасского сельского поселения является главным администратором источников финансирования дефицита  местного бюджета.

Решением о бюджете за Администрацией Спасского сельского поселения в качестве главного администратора доходов местного бюджета закреплены  источники доходов.

Решением Совета Спасского сельского поселения от 27.12.2012 № 24 «О внесении изменений в Решение Совета Спасского сельского поселения от 29.12.2011 № 199 «О бюджете Спасского сельского поселения на 2012 год» утверждены основные характеристики бюджета поселения по доходам и расходам в сумме 13224,6 тыс. рублей. В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса приложением 1 к решению  Совета Спасского сельского поселения от 27.12.2012 № 24 определено распределение ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета Спасского поселения на 2012 год. 
В соответствии с п.5 ст.81 Бюджетного кодекса РФ Администрацией Спасского сельского поселения распределены бюджетные ассигнования резервного фонда в составе бюджета.

2. Состав и содержание форм отчетности

В соответствии со ст.264.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
При проведении сверки показателей формы 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям» Управления Федерального казначейства по Томской области и формы 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» Администрации Спасского сельского поселения  установлено соответствие сумм. 

При проведении сверки показателей формы 0503150 «Баланс по операциям кассового обслуживания исполнения бюджета» на 01.01.2013г. Управления Федерального казначейства по Томской области и формы 0503120 «Баланс исполнения бюджета» на 01.01.2013г. Администрации Спасского сельского поселения  установлено соответствие сумм. 

В нарушение «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ  от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 26.10.2012) поселением сформирована и предоставлена отчетность не в полном объеме. В составе годовой бюджетной отчетности Администрации  Спасского сельского поселения  отсутствует форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ».

В соответствии с приказом Минфина РФ от 31.12.2008 № 155н «Об утверждении административного регламента федерального казначейства по исполнению государственной функции по формированию бюджетной отчетности» установлено соответствие контрольных соотношений между формой 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» и формой 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности». 

Бюджетная отчетность  представлена в Счетную палату в сброшюрованном и  пронумерованном виде в соответствии с требованием «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ  от 28.12.2010 № 191н. 
3. Общие параметры исполнения бюджета
Плановые показатели бюджета Спасского сельского поселения по доходам  в целом в течение  2012 года были увеличены на 5730,2 тыс. руб., или на 76,5%. Фактическое исполнение доходной части бюджета  от плановых показателей, утвержденных последней редакцией бюджета Спасского сельского поселения, составило по доходам 86,6%, что в сумме составляет 11449,3 тыс. руб. и по расходам 82,7%, что в сумме составляет 10943,0 тыс. рублей.

В структуре доходов бюджета Спасского сельского поселения поступления по налогам и неналоговым доходам составило 44,4%, что в сумме составляет 5078,1 тыс. рублей. 
Исполнение бюджета Спасского сельского по расходам поселения за 2012 год по функциональной классификации
Таблица 1. 








      тыс. руб.                                                    
	Наименование показателей бюджетной классификации
	Утверждено на 2012 год (решение Совета № 199 от 29.12.2011)
	Утверждено на 2012 год (решение Совета  № 24 от 27.12.2012)
	Фактически исполнено за 2012 год
	% исполнения

	
	сумма
	доля %
	сумма
	 доля %


	сумма
	доля %
	

	Общегосударственные вопросы             (0100)
	3165,0
	42,2%
	3264,7
	24,7%
	3259,3
	29,8%
	99,8%

	Национальная оборона  (0200)
	157,0
	2,1%
	157,0
	1,2%
	157,0
	1,4%
	100,0%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)
	20,0
	0,3%
	238,0
	1,8%
	236,0
	2,2%
	99,2%

	Национальная экономика                            (0400)
	930,0
	12,4%
	1602,0
	12,1%
	1442,7
	13,2%
	90,1%

	Жилищно-коммунальное хозяйство           (0500)
	846,0

	11,2%
	1636,5
	12,4%
	1394,9
	12,7%
	85,2%

	Культура, кинематография и средства массовой информации      (0800)
	2133,0
	28,5%
	4208,5
	31,8%
	4057,2
	37,1%
	96,4%

	Социальная политика (1000)
	0
	0
	1722,0
	13,0%
	0
	0
	0

	Физическая культура и спорт       (1100)
	161,4
	2,2%
	241,4
	1,8%
	241,4
	2,2%
	100,0%

	Межбюджетные трансферты  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований общего характера      (1400)
	82,0
	1,1%
	154,5
	1,2%
	154,5
	1,4%
	100,0%

	Итого
	7494,4
	100,0%
	13224,6
	100,0%
	10943,0
	100,0%
	82,7%


Решением Совета Спасского сельского поселения (редакция 27.12.2012) в 2012 году плановые показатели расхода бюджета увеличены на 5730,2 тыс. руб., или на 76,5 %. Соответственно в функциональной классификации расходов  изменены расходы 8 показателей из 9. При увеличении плановых показателей расхода бюджета в течение 2012 года произошло значительное увеличение доли расходов: социальная политика – 13%, культура – 3,3%,  жилищно-коммунальное хозяйство – 1,2%. 

Приоритетными направлениями расходования средств бюджета  Спасского сельского поселения в 2012 году являлись: расходы на культуру – 37,1%; общегосударственные вопросы - 29,8%. 
В отчете об исполнении бюджета Спасского сельского поселения к проекту решения Совета Спасского сельского поселения утверждены плановые характеристики бюджета на 2012 год, необходимо утвердить суммы фактического исполнения бюджета по доходам – 11449,3 тыс. рублей  расходам – 10943,0 тыс. рублей с отражением суммы  профицита – 506,3 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проведенная внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения дает основания полагать, что отчетность достоверна, за исключением обстоятельств, изложенных в заключении.

2.  В нарушение «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ  от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 26.10.2012) поселением сформирована и предоставлена отчетность не в полном объеме. В составе годовой бюджетной отчетности Администрации  Спасского сельского поселения  отсутствует форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ».

Инспектор Счетной палаты                                                                                         И.Н. Щелкова
Экземпляр заключения на 4 (четырех) листах получил:

 ________________________________________________________________________________

                                                                       (должность, ФИО,  дата и подпись)
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